paterno ¹ testimonio ² pro eius satisfactione sufficiens, ipse, qui datus est, ad curationem perveniat: ita tamen ut in provinciis apud praesides eorum, praefente eis tam vero religiosissimo locorum Antifite, quam tribus primatisbus, actis interventibus, tactis ³ sacrosanctis scripturis, deponat, omnia serete & cum militate furois gerere, neque ⁴ pretermittere, qua uilia esse furois potaverit, neque admittere ea, qua non uilia furois esse existimauerit: &, inventario ⁵ cum omni subtilitate ⁶ publice ⁷ conscripto ⁸, res suscipiat, & secundum suu opinionem disponat sub hypotheca rerum ad eum pertinentium, ad similitudinem tumorum & curatorum adulti. ⁹ Si autem testamentum quidem parentis non conferetur, lex ¹⁰ autem curatorem, igitur agnatum, vocaverit: vel, eo cesseante, aut, non idoneo forsan existente, ex judiciali exercitio curatore ei dare necesse fuerit: tunc scilicet, & in provinciis apud ¹¹ praesides ejus quinque creatio procedat: ita ut, si quidem curator substantiam idoneam possidet, & sufficientem ad fidem gubernationis, fine ¹² aliqua satisfactione creatio procedat. ¹³ Sin ¹⁴ autem notialis census ejus inventari: tunc & fidejunctus in quantum possibile est, ab eo exploretur: creatione omnino, facrancis scripturis propriis, in omni causa, celebranda: ipso autem curatore, cuiusque substantia vel dignitas sit, praefatum sacramentum pro utiliter rebus gerendis praestante, & inventariu publice conferente: & hypotheca ¹⁵ rerum curatoris modis omnibus adhibenda, quatenus res possint furois undique utiliter gubernari. Dat. Kal. Septemb. *Constantin. LAMP. & ORESTE* VV. CC. CONSS. 530.

De liberis furois, vel dementis nuptias contrahentibus.

28. Idem A. Julianus P.P.

Tam dementis ¹⁶, quam furois liberi, cuiusque ¹⁷ sexus, possunt ¹⁸ legitimas ¹⁹ contrahere nuptias: tam dote, quam ante nuptias donatione a curatore ²⁰ eorum praestanda ²¹: astimatione tamen in hac quidem Regia urbe excellentissimi praefecti ²² ubi, in provinciis autem virorum clarissimorum earum praesulum vel locorum Antifitum, tam opinione ²³ per fontem, quam dotis moderatione ²⁴, & ante nuptias donationis, stria eti; & praefentibus ²⁵ tam curatoribus dementis, quam furois, necon his, qui ex genere ²⁶ concubini nuptiorum sunt: ita tamen, si nulla ex hac causa oritur, vel in hac Regia urbe, vel in provinciis facta substanzia furois, vel dementis, vel mente capti: sed gratis ²⁷ omnia procedant: ne tale hominum infortunium etiam expensum detremento pragavetur.

De his qui parentes, i. alii liberos furois negligunt.

VERA. ut cum de appell. cog. §. si quis de praedictis parentibus furois coll. 17. 16. 12. seu Novell. 115. c. 3.

Liberi ²⁸ furois, qui curaro ejus negligunt prabere, tam exhortatione digni sunt, quam alii patris legitimis. Nam si quis alius, atque auctoritate ad eos missa, cum adiuvante, invitato ²⁹ tamen non cogemus: cum iudicia civilia sint, si ea adire malint, apud quae licet etiam de criminibus cognoscere. §. 5. Quoniam vero quidam sunt sanctissimi Patriarcha, qui in provinciis, in quibus existunt, Metropolitanorum officium gerunt: ali per toram Dicecchin, episcoporum Metropolitanorum, atque aliquorum qui sub eis sunt, ordinationes faciunt: ea de causa illud obseruari facimus, quod de Metropolitanis antea dispositum: is enim iure *Metropolitanus* vocatur, qui in episcopos minores ³⁰ ex sacris regulis eam potestate habet. Dat. 15. Kalend. Nov. CP. LAMP. CONSS. 530.

De mentoribus, vel curatoribus dandis.

30. 38 Idem A. Joanni P.P.

Ancimus ³¹, in curationibus juniorum, five ³² prime, five ³³ secunda sint Saratis, aut alii quidam, quibus lex dat curatores, siquidem usque ad quinque ³⁴ aureos & solummodo facultates fini juniorum, non Praesidum provinciarum expectare creationem, neque impensis maximis subici, praeficibus forte neque morantibus in urbibus illis, in quibus prospici curationi contingit, sed apud civitatis illius Ecclieum ³⁵ [defensor] i aut Ittagrum [Magistratum municipalem], vel in Alexandrina civitate apud eum Juridicum ³⁶, una cum religiosissimo ejus Episcopo, aut alius etiam publicis personis, si harum copiam habeat civitas, fieri creationes curatorum seu tutorum; fidejussore secundum mensuram facultatum dato secundum distarum personarum judicium: & alii omnibus procedentibus quaunque super tutorum vel curatorum fidei ³⁷ & secundum modum facultatum confusa sunt: sola personarum transmutatione, per quas haec sunt propter minorum utilitatem a praefatis factioe introducta: omnibus videlicet his sub sola duorum numismatum ³⁸ id est, solidorum datione confidens, praefertur cum hac maxime de causa haec posita est confitatio, pœna imminentia, si quis plus accipere ausus fuerit, aut distulerit confitituere tutelam seu curationem spe majoris luci: & eo non folium triplum reddituro omne, quidquid accepit, sed etiam ab ipsa sollicitidine & administratione removendo. Cum autem facta fuerint tutorum curatorum creationes, pralete etiam religiosissimo civitatis Episcopo, in ipsius sanctissima ecclesia archieps. deponit gefta facimus: ut sit perpetua rei memoria, & non intercidat casibus fortuitis curationis exinde quæsta cautela. His, qui in magna hac civitate sunt, tunc aut curationibus apud folium clarissimum Praesidum faciendi, ut iam sanctum est. Dat. 5. Kalend. Aug. CP. post CONSS. LAMP.

* Hoc videtur innere, testimatione non cogi ad satisfactionem praestandum. Hoc tamen in Gallia non servatur, ubi omnis tutor ex inscriptione datur. Solent enim consanguinei tutores promovere pupilli indennitatem, cum omnino bonorum stitorum obligatione. Rebuss. in p. 1. conf. glos. 6. n. 39. Neque factioe folet mater, vel avia, et ad quibus tutores, ad pauperem devenerit, idem Rebus. in p. 1. def. p. 1. art. 3. glos. 2. n. 8. 2. Testimonio patris pro satisfactione sufficit, ut hoc, ut quo retinomu nujum manu sit, aut esse debet liberis. l. 7. 8. 3. 3. de curat. p. 1. 3. Exigunt iurisperendum a curatore. 4. Tutoris officium est & curatoris, utilia non prætermittat, inutilia non admettere. 5. Inventarium exactitudinem curator furois facere debet. d. 5. 5. in fin. quod ita verum est, ut præsumatur in delo veri, si inventarium facere neglexerit. l. 7. 1. in fin. p. 1. 3. de curat. p. 1. 3. 6. Id est, nullus omnis. 7. Nec enim privata conscriptio, aut notatione scriputa in inventario requiri: & proinde non auditur tutor testibus bona pupilli sui probatur. 9. Legge 12. Tabularum adgnitorum tutelam vel in Ammanio dictum: & caput provincie. 10. Nota personas a quibus deei tutor, aut curator potest. 11. Suffici enim datum sufficiat. 12. Ad dative tute, cum creare, exigunt justa de causa potest fidejus. 13. Tutores dative auctoritate, cum creare, exigunt justa de causa potest fidejus. 14. Demens alius est a curatore. 15. Nullo discernimur habitu inter masculos & feminas. v. 1. 25. T. de nupt. 16. Sine metu exhortationis. 17. In quibus actas legitima tempore requiruntur. 18. Jam sc. constituto, aut si nullus est curator, constitui debet. l. 6. ff. de cur. dor. 19. Non contrahentibus, aut curatoris, sed judicium, & earum personarum, que sequuntur arbitrio. 20. Dosis, aut donatione propter nuptias quantitate facienda liberis in furois parentis, potestae potis judices ultimare debent. 21. Dosis & donatione propter nuptias constituta est, habitatione mariti, eisque uxoris. l. 6. ff. de cur. dor. 22. Nec enim aquila eni in universa bona in dotoem dari. l. 12. 5. 2. ff. de adm. tut. 23. Dotem, p. 1. contineat folis judex non potest, absente curatore, nisi curator ultra latet. 24. Dos mulieris quodies constituta, agnitorum præfencia requiri, non omnium, sed nobiliorum ac proximorum. 25. Vix est ut di feretur hodie. 26. Exhereditari juxta filius potest, si parentis furois curam neglexerit: & econtra. v. Novell. 115. c. 3. 9. 12. & 4. 5. 6. quin potest filius patris & matris esse curator. l. 1. in fin. 2. in fin. 1. 4. ff. de cur. dor. 27. Interpretatio Antonii Augusti. 28. Fori ecclesiastici gradus notent clerici: apud episcopos.

De archo dixa n. 1. 9. §. 6. ff. de pen. archeotis v. 1. 18. §. 10. ff. de

De interruptione prescriptionis.

31. Idem A. Joanni P.P.

Sancimus, ut si ¹ quando absuerit is, qui res alienas vel creditori obnoxias detinet, & defiderit dominus rei, vel creditori suam intentionem propone, & non ei licentia sit, absente adversario suo, qui rem detinet, vel in infantia, vel furore laborante, & neminem tutorem, vel curatorem habente, vel in summa potestate constituto, [eadem] rem auctoritate tua usurpare: i licentia ei detur adire Praesidem provinciæ, libellumque ei porrige, & hoc in querimoniam deducere, & intra constituta tempora interruptionem facere: sin autem nullo poterit modo Praesidem adire: saltem ² ad Episcopum locorum eat, & suam manifeste voluntatem in scriptis deproferet. Dat. *Constantin. Kalend. Octob. pol. CONSS. LAMPADIL & ORESTIS. VV. CC. Coss. 531.*

De emphyteusi.

32. 3 Idem A. *

Differente domino recipere emphyteuma, licentiam habet emphyteuta confignare ⁴ ipsum, & Constantiopolis quidem in fine trienni contestari id ipsum apud hyparchos [seu Praefectos pratorum,] aut apud Praefectum urbis, aut competentem recensant magistratum, aut Patriarcham, si dominus homines potens: in provinciis autem apud Praesidem, aut, eo non morante ibi, apud defensorem, aut Episcopum civitatis, in qua est is qui reculat: & unius ipsorum alicuiusmodi spectaculam: ac mili aut sic acceperit canonem, canon solvitur & lucratur canonicem emphyteuta etiam sequent temporis: & eousque quo dominus mittat per testationem peritum: exinde etenim, non autem ex præterito tempore accipiet, & post triennium ⁵ post attestationem ejusmodi in devotum emphyteutam expellere poterit.

De scenis mulieribus & de nuptiis.

33. 6 Idem A. Ubique territorum constitutis Episcopis.

Sacram fecimus constitutionem ⁷, nemini permittentes, neque invitantes mulierem ancillam, aut liberam in scenam, aut orchestraem pertrahere: neque converti volentem, prohibere eam ejus fidejussores quasi super hoc ipsorum certum auri modum promissum reperendo: sed si quid tale factum fuerit prohiberi haec & a clarissimis provinciarum Praesidiis, & a civitatum religiosissimis Episcopis constitutis, dentes licentiam religiosissimis Episcopis una cum clarissimo provinciæ Praeside, etiam invitatos ⁸ trahere ad eis, qui compulerint, aut qui mutari, seu converti ab ea actione prohibuerint, & publicam quem fieri coru substantiam, ipsos vero civitate expelli. Si vero qui provinciam regit, ipsi fit, qui eas compulerint, aut a praedicta actione conversione seu relapsi prohibuerint: damus licentiam, & solos religiosissimos Episcopos adire eam, quia talia pautur, aut ejus fidejussorem, hunc vero (Episcopum) adverfari ⁹ magistratum habenti, & non permittere injuste agere: aut si minus fuerit ad id exequendum potentes, indicare id nonnullo Imperio, ut a nobis competens exercatur poena, fidejussoriis simul liberandis, & fidejussoribus indennibus conservandis, licentiam dantes conversis ¹⁰ hujusmodi mulieribus liberas & ingentis existentibus ad matrimonium transire legatum, etiam si contingit honestissimis dignitatibus qui illas duxerint, decorati non amplius indigenitus imperialibus rescriptis, sed sua potestate nuptias celebrantibus, nupcialibus nimis instrumentis omnimoto inter ipsos factis. Eademque & de filiis scenicarum constitutis. §. 4. Si vero quis de extera tale quid faciens deprehensus fuerit, & delatus fuerit id vel in hac felici civitate tua sanctificata, vel in provinciis sub ipsa positis, Deo amantisimis Metropolitis & exteriis Episcopis, quorum ordinacione tua beatitudinis facit thronus, & talis quadam fave peruenient accusatio, aut diacono, aut presbytero, & multo magis Episcoporum Deo amabilium: tuam hic beatitudinem, & in provinciis positos sub Deo amabilium, Metropolitas, & qui sub ipsi sunt, Episcopos, hac cum diligenter omni secundum ordinacionis ordinem querere, & perfruari, neque defensorum facere inquisitionem, sed & testes fide dignos audiire, & per omnem viam procedere ad erendum veritatem: sicut enim ipsi talia interdicimus, ita & calumniam ¹¹ peti a quibusdam veritatem: & si, unde dicutione divinis confitimus etiam auctoritate ad vos, ut faderentur conservantes reverentiam, & continentia studiosi, haec custodiatis: tam magni Dei meruit, quam imperiale indignationem, si quid horum prætermisit, considerantes. Dat. Kal. Novemb. CP. DN. JUSTIN. IV. & PAULINO CONSS. 534.

De ludis & spectaculis.

34. 22 Idem A. Epiphanius sanctissimi Archiepiscopo hujus felicissime urbis, & universali Patriarcha.

Certissime credimus, quia sacerdotum puritas ¹², & decus, & ad dominum constitutio, & in quinto ¹³ libro omnium constitutionum huius scilicet, nostra pietatis cognominis libri, ad civiles magistratus rescriptam, possumus. Quoniam enim oportebat per presentem conditionem & vobis ubique territorum possitis religiosissimi Episcopos hac facere manifesta, properare congregantes, quæ ad ipsam pertinent, expositione latiori facientes etiam eandem divinam constitutionem fecimus etiam ad vos, ut faderentur conservantes reverentiam, & continentia studiosi, haec custodiatis: tam magni Dei meruit, quam imperiale indignationem, si quid horum prætermisit, considerantes. Dat. Kal. Novemb. CP. DN. JUSTIN. IV. & PAULINO CONSS. 534.

De Ecclesiasticis spectaculis.

34. 22 Idem A. Epiphanius sanctissimi Archiepiscopo hujus felicissime urbis, & universali Patriarcha.

Certissime credimus, quia sacerdotum puritas ¹⁴, & decus, & ad dominum constitutio, & in quinto ¹⁵ libro omnium constitutionum huius scilicet, nostra pietatis cognominis libri, ad civiles magistratus rescriptam, possumus. Quoniam enim oportebat per presentem conditionem & vobis ubique territorum possitis religiosissimi Episcopos hac facere manifesta, properare congregantes, quæ ad ipsam pertinent, expositione latiori facientes etiam eandem divinam constitutionem fecimus etiam ad vos, ut faderentur conservantes reverentiam, & continentia studiosi, haec custodiatis: tam magni Dei meruit, quam imperiale indignationem, si quid horum prætermisit, considerantes. Dat. Kal. Novemb. CP. DN. JUSTIN. IV. & PAULINO CONSS. 534.

De Ecclesiasticis spectaculis.

34. 22 Idem A. Epiphanius sanctissimi Archiepiscopo hujus felicissime urbis, & universali Patriarcha.

Certissime credimus, quia sacerdotum puritas ¹⁶, & decus, & ad dominum constitutio, & in quinto ¹⁷ libro omnium constitutionum huius scilicet, nostra pietatis cognominis libri, ad civiles magistratus rescriptam, possumus. Quoniam enim oportebat per presentem conditionem & vobis ubique territorum possitis religiosissimi Episcopos hac facere manifesta, properare congregantes, quæ ad ipsam pertinent, expositione latiori facientes etiam eandem divinam constitutionem fecimus etiam ad vos, ut faderentur conservantes reverentiam, & continentia studiosi, haec custodiatis: tam magni Dei meruit, quam imperiale indignationem, si quid horum prætermisit, considerantes. Dat. Kal. Novemb. CP. DN. JUSTIN. IV. & PAULINO CONSS. 534.

De Ecclesiasticis spectaculis.

34. 22 Idem A. Epiphanius sanctissimi Archiepiscopo hujus felicissime urbis, & universali Patriarcha.

Certissime credimus, quia sacerdotum puritas ¹⁸, & decus, & ad dominum constitutio, & in quinto ¹⁹ libro omnium constitutionum huius scilicet, nostra pietatis cognominis libri, ad civiles magistratus rescriptam, possumus. Quoniam enim oportebat per presentem conditionem & vobis ubique territorum possitis religiosissimi Episcopos hac facere manifesta, properare congregantes, quæ ad ipsam pertinent, expositione latiori facientes etiam eandem divinam constitutionem fecimus etiam ad vos, ut faderentur conservantes reverentiam, & continentia studiosi, haec custodiatis: tam magni Dei meruit, quam imperiale indignationem, si quid horum prætermisit, considerantes. Dat. Kal. Novemb. CP. DN. JUSTIN. IV. & PAULINO CONSS. 534.

De Ecclesiasticis spectaculis.

34. 22 Idem A. Epiphanius sanctissimi Archiepiscopo hujus felicissime urbis, & universali Patriarcha.

Certissime credimus, quia sacerdotum puritas ²⁰, & decus, & ad dominum constitutio, & in quinto ²¹ libro omnium constitutionum huius scilicet, nostra pietatis cognominis libri, ad civiles magistratus rescriptam, possumus. Quoniam enim oportebat per presentem conditionem & vobis ubique territorum possitis religiosissimi Episcopos hac facere manifesta, properare congregantes, quæ ad ipsam pertinent, expositione latiori facientes etiam eandem divinam constitutionem fecimus etiam ad vos, ut faderentur conservantes reverentiam, & continentia studiosi, haec custodiatis: tam magni Dei meruit, quam imperiale indignationem, si quid horum prætermisit, considerantes. Dat. Kal. Novemb. CP. DN. JUSTIN. IV. & PAULINO CONSS. 534.

De Ecclesiasticis spectaculis.

34. 22 Idem A. Epiphanius sanctissimi Archiepiscopo hujus felicissime urbis, & universali Patriarcha.

Certissime credimus, quia sacerdotum puritas ²², & decus, & ad dominum constitutio, & in quinto ²³ libro omnium constitutionum huius scilicet, nostra pietatis cognominis libri, ad civiles magistratus rescriptam, possumus. Quoniam enim oportebat per presentem conditionem & vobis ubique territorum possitis religiosissimi Episcopos hac facere manifesta, properare congregantes, quæ ad ipsam pertinent, expositione latiori facientes etiam eandem divinam constitutionem fecimus etiam ad vos, ut faderentur conservantes reverentiam, & continentia studiosi, haec custodiatis: tam magni Dei meruit, quam imperiale indignationem, si quid horum prætermisit, considerantes. Dat. Kal. Novemb. CP. DN. JUSTIN. IV. & PAULINO CONSS. 534.